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Введение

Актуальность темы исследования. Наследственное законодательство,

закрепляющее универсальностъ правопреемства, является важным правовым

средством, обеспечивающим стабильность гражданского оборота в случае смерти

его участников.

Признание современной Россией частной собственности,

предпринимательской деятельности, возвращение к рыночной экономике,

обусловили радикальные изменения во всех сферах жизни общества и каждого

гражданина. Статья 35 Конституции РФ признает за каждым человеком,

проживающим на территории РФ, независимо от его гражданства, право частной

собственности и недопустимость её лишения иначе, как по решению суда. Ею

гарантировано и право наследования. Признание за каждым человеком и

гражданином права свободно распоряжаться своим трудом и творческими

способностями, права на занятие предпринимательской и иной экономической

деятельностью повлекло увеличение источников доходов человека. Существенно

расширился круг объектов права частной собственности физических лиц, что

ведет к возрастанию в российском обществе заинтересованности в приложении

своих сил и труда для получения доходов, приобретения имущества, которое

можно передавать от поколения к поколению. Это не могло не отразиться и на

отношениях в сфере наследования в связи с чем в 1995 г. была принята третья

часть Гражданского кодекса РФ, раздел которой посвящен. Под влиянием

указанных обстоятельств законодательство о наследовании стало более

«рыночным». Однако нельзя сбрасывать со счетов тот факт, что в РФ, которая

позиционирует себя в качестве социального государства, нетрудоспособные и

несовершеннолетние члены семьи потенциального наследодателя не должны

оставаться без правовой защиты во всех сферах жизни, в том числе в отношениях

по наследованию. Эти два начала в правовом регулировании наследственного и

связанных с ним отношений – приоритет воли собственника имущества и

необходимость защиты прав и законных интересов несовершеннолетних и

нетрудоспособных членов семьи возможного наследодателя - далеко не всегда
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легко совместимы, несмотря на то, что современное гражданское

законодательство в этом направлении сделало фактически «революцию», стараясь

максимально учесть реалии современного общества. Однако прошедшие 13 лет

после принятия третьей части ГК РФ, содержащее раздел «Наследственное право»

показали, что остались нерешенными некоторые прежние и появились новые

проблемы. Одной из причин которых является стереотипность и догматизм

цивилистической доктрины, усвоенных теорией гражданского права еще из

римского права, а также на теоретических положениях, сформулированных в

советский период, когда наследственное и причастные к нему отношения не

играли в жизни общества сколько-нибудь существенной роли.

Для того, чтобы законодательство о наследовании и практика его

применения полностью отвечали потребностям современного российского

общества, необходимо переосмысление прежних устоявшихся теоретических

положений в сфере отношений, урегулированных наследственным

законодательством, и создание их целостной теории. Необходимо

сформулировать обоснованные рекомендации для законодателя и

правоприменительной практики. В настоящей работе комплексно рассмотрены

все отношения, регулируемые нормами наследственного законодательства,

показано их место, система и связь с наследственным правоотношением, что

позволило заложить фундамент теории наследственного права.

К вопросам наследственного права в науке и практике всегда был и остается

повышенный интерес. По данной проблеме написано множество монографий,

учебных пособий, статей, защищены десятки диссертаций. Однако до сих пор не

выработано целостной теории отношений, урегулированных нормами

наследственного законодательства, составляющих его сердцевину. Для этого

необходимо учитывать достижения специалистов в области теории права. Роль

теории права продолжает быть основным элементом методологии в

отечественной юридической науке, традиционным инструментом познания

любого правового явления. Сейчас очевидна потребность привести теорию

наследственного права в соответствие с современной теорией права, которой
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неизвестны правоотношения, имеющие стадии, этапы, _динамически

развивающиеся. Для того, чтобы законодательство о наследовании и практика его

применения полностью отвечали потребностям современного российского

общества, необходимо переосмысление прежних устоявшихся теоретических

положений в сфере собственно наследственного правоотношения и теоретическое

обоснование целостной, но различающейся даже по отраслевой принадлежности

системы отношений, урегулированных нормами наследственного

законодательства, чтобы не оставалось оснований все их признавать

наследственными. Именно в этом заключается актуальность исследования. Лишь

после переосмысления прежних и разработки новых теоретических положений

по проблемам наследственного и причастных к нему правоотношений можно

сформулировать взвешенные и научно обоснованные рекомендации для

законодателя и правоприменительной практики.

Важным является использование в наследственном законодательстве и

доктрине некоторых дефиниций, чтобы не происходило смешение таких

субъектов, как наследодатель и возможный наследодатель, наследник и

потенциальный наследник, а также наследственная правоспособность и право

наследования.

Дискуссия о понятии наследственного правоотношения может продолжаться

бесконечно, но уже достаточно материала для подведения итогов, оценки

качества сделанных выводов и предложений, а главное для формирования

адекватной теоретической основы наследственного законодательства. Лишь после

переосмысления прежних и разработки новых теоретических положений

наследственного правоотношения, как основного, и связанных с ним

правоотношений можно сформулировать взвешенные и научно обоснованные

рекомендации для законодателя и правоприменительной практики.

Степень научной разработанности темы исследования: к вопросам

наследственного права в отечественной цивилистике был и остается повышенный

интерес. Защищены десятки диссертаций, опубликовано множество монографий,

практических и учебных пособий, комментариев и статей. Что касается анализа

7

отношений, регулируемых наследственным правом, то еще профессор В.И.

Серебровский (Очерки советского наследственного права, М., 1955 г.) писал о

возникновении в связи с наследованием известных правоотношений. Антимонов

Б.С., К.А. Граве первыми в советской доктрине выделяли два этапа

наследования: с момента открытия и с момента принятия наследства, каждому из

которых свойственно особое правоотношение (Советское наследственное право.

М. 1955).

О.С. Иоффе признавал единое наследственное правоотношение, имеющее

две стадии (Советское гражданское право. Курс лекций. Ч. 3. Л., 1965).

Похожую позицию занимают В.Л. Инцас и Ю.К. Толстой, которые называют два

этапа, а не стадии наследственного правоотношения. (Инцас В.Л. Наследование

как особый вид правопреемства в советском гражданском праве. Дисс…. канд.

юрид. наук. Ленинград. 1973; Толстой Ю.К. Наследственное право. М. 1999). При

этом каждый из них выделяет различные правоотношения с участием

наследника. Н.С. Никитюк признает единое наследственное правоотношение,

имеющее три этапа (Наследственное право и наследственный процесс. Кишенев.

1973).

В настоящее время позицию О.С. Иоффе поддерживают Н.С. Кириллова

(Наследственное правоотношение: Дисс. … канд. юрид. наук. М., 2002), Н. Н.

Остапюк (Наследственное правоотношение: понятие и юридическое содержание

//Гражданское право. 2006. № 2). Идея динамического развития наследственного

правоотношения обосновывается Г.С. Лиманским, (Наследственное

правоотношение: теоретико-методологические и практические проблемы:

дис…д-ра юрид. наук..М., 2006).

Впервые идея множественности наследственных правоотношений была

высказана в работе «Гражданско-правовое положение личности в СССР. /отв .ред.

Н.С. Малеин. М., 1975). Множественность наследственных правоотношений

признает Л.И Корчевская, которая выделяет еще правоотношения, причастные к

наследственным (Объекты наследственного преемства в условиях экономических

преобразований. Дисс. …канд. юрид. наук. М. 1997). Выделяет множественность
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наследственных правоотношений Ю.Ф. Беспалов (Наследственные

правоотношения //Бюллетень нотариальной практики. 2005, №5). По мнению В.В.

Ровного существуют прижизненные и посмертные наследственные

правоотношения (Гражданское право: учебник. В 3-х т. Том.3 /под. ред. А.П.

Сергеева. 2010). В настоящей работе также рассматриваются все отношения,

урегулированные наследственным законодательством, но использован иной

подход к их классификации.

Объектом диссертационного исследования являются общественные

отношения, урегулированные нормами наследственного законодательства.

Предметом исследования выступают нормы наследственного

законодательства (русского, советского, современного), регулирующие

отношения с участием завещателя; наследника; правопреемника;

цивилистическая доктрина; нотариальная и судебная практика.

Цель и задачи исследования. Основной целью данного исследования

является обоснование концептуальной системы отношений, урегулированных

наследственным законодательством, формирование теоретической базы

наследственного права, разработка практических рекомендаций по

совершенствованию действующего законодательства и практики его применения.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

- привести дополнительные аргументы существования основного

наследственного правоотношения;

- доказать, что все иные отношения, урегулированные нормами

наследственного (гражданского) законодательства, имеют непосредственное

отношение к наследственному правоотношению, к нему причастны,

способствуют учету воли завещателя и достижению цели универсальности

правопреемства;

- показать особенности наследственной правоспособности, определить её


[…]


возложения, законные представители несовершеннолетних, недееспособных или

ограничено дееспособных наследников, а при их отсутствии - представитель

органа опеки и попечительства».

- Для устранения разногласий по поводу возможностей исполнителя

завещания п. 2 ст. 1135 ГК необходимо дополнить следующим положением:

«Исполнитель завещания, принимая меры к охране наследства, руководствуется

правилами ст. 1172 настоящего Кодекса».

- Зачатый, но не родившийся ребенок станет наследником, если родится

живым, поэтому п. 3 ст. 1163 ГК РФ необходимо изложить таким образом: «При

наличии зачатого, но еще не родившегося ребенка, который при рождении

живым будет являться наследником, призываемый к наследованию

соответствующей очереди».

1
На эти цели может быть израсходовано 3% от стоимости наследственного имущества. \ Постановление

Правительства Российской Федерации от 27.05 2002 г., № 350 « Об утверждении предельного размера

вознаграждения по договору хранения наследственного имущества и договору доверительного управления

наследственным имуществом». //Собрание законодательства РФ. -. 2002, - № 22 -. Ст. 2096.

consultantplus://offline/ref=C36A19C74FBF76660C2BC6CF2FBC2270ED2883712E42132337469212CCAD5E7D7461F632732759E0I7yCO
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- Статья 1154 ГК РФ устанавливает различный срок для принятия наследства

наследниками последующих очередей, что невозможно объяснить какими-то

обстоятельствами. Поэтому целесообразно установить, что срок на принятие

наследства для всех наследников, приобретающих право наследования в связи с

отказом предшествующих наследников от наследства, непринятием ими

наследства, отстранения их от наследства как недостойных, признания

завещания недействительным
1
, равен шести месяцам и начинает течь со дня

возникновения у них права наследования.

- Следует дополнить п. 7 Правил совершения завещательных распоряжений

правами на денежные средства в банках, указав: «Завещатель вправе возложить

на одного или нескольких возможных наследников, которым завещаны права на

денежные средства, выплатить или выплачивать за счет полученных средств в

пользу одного или нескольких лиц (отказополучателей) определенную сумму

средств, которые приобретают право требовать исполнения этой обязанности

(завещательный отказ)».

- С целью учета интересов всех сособственников, кредиторов и общества

целесообразно исключить преимущественное право на получение предприятия

одним из правопреемников, предусмотрев сохранение права общей долевой

собственности на предприятие, его неделимость и возможность каждого из

правопреемников самостоятельно решать судьбу своей доли в праве

собственности на предприятие.

- Не все положения главы 53 ГК РФ о доверительном управлении

имуществом применимы к доверительному управлению некоторыми видами

имущества, входящими в состав наследства, поэтому предложено принять

специальный закон о доверительном управлении наследственным имуществом.

Нуждаются в уточнении некоторые положения постановления Пленума

Верховного Суда РФ, поэтому сделаны предложения по его усовершенствованию.

1
ГК РФ не определяет продолжительность и порядок исчисления срока на принятие наследства лицами, у которых

право наследования возникает в связи с признанием завещания недействительным, то есть для наследников по

закону, что является его упущением, имея в виду, что в судебной практике чаще всего решаются споры о

недействительности завещаний.
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В постановлении № 9 от 29.05.2012 вопросам наследования

интеллектуальных прав посвящены пункты 83-94. Толкование некоторых

положений представляется ошибочным. Необходимо в абзаце втором п. 85

указать, что право на наименование места происхождения товара и на

коммерческое обозначение переходят по наследству независимо от того, кто

является наследником – физическое лицо, юридическое лицо или

индивидуальный предприниматель.

В п.15 постановления № 9 от 29.05.2012 разъяснено, что в состав наследства

не входят: право на алименты и алиментные обязательства (раздел V СК РФ). Из

этого можно сделать вывод, что задолженность по уплате алиментов не входит в

состав наследства, поскольку положения о задолженности содержаться в разделе

V СК РФ. Однако, полагаю, что ВС РФ не последователен в решении этого

вопроса. Например, по поводу задолженности, присужденной за причинение

морального вреда, ВС РФ разъяснил, что в том случае, когда истцу присуждена

компенсация морального вреда, но он умер, не успев получить ее, взысканная

сумма компенсации входит в состав наследства и может быть получена его

наследниками. При этом он отметил, что право требовать взыскания компенсации

морального вреда связано с личностью потерпевшего и носит личный характер.

Поэтому данное право не входит в состав наследственного имущества и не может

переходить по наследству. Право на возмещение морального вреда, как и право

на алименты носят личный характер. Учитывая приведенную практику ВС РФ

2000 г., поддержанную Конституционном Судом РФ в 2012 г., задолженность по

уплате алиментов следует включать в состав наследства.

В п. 33 постановления Пленума ВС РФ разъяснено, что условия брачного

договора, которым договорный режим имущества супругов установлен только

для случая расторжения брака и при определении состава наследства не

учитываются.

Действие брачного договора прекращается с момента прекращения брака за

исключением тех обязательств, которые предусмотрены брачным договором на

период после прекращения брака. Смерть или объявление умершим одного из

consultantplus://offline/ref=7107C3D5689B527D1A526B24E04C5A6E9E7D1797B29B00B19723B13551BF9DA751BF85684D7D4F736984E2F7o3L
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супругов влечет прекращение брака (п. 1 ст. 16 СК РФ). Закон не содержит

каких-либо различий в последствиях брачного договора в зависимости от

основания прекращения брака, поэтому такое разъяснение Пленума нельзя

признать законным. Если в брачном договоре предусмотрено, например, кому из

супругов достанется то или иное имущество после прекращения брака, то эти

условия брачного договора должны применяться и в случае прекращения брака

смертью одного из супругов. Они должны учитываться при определении состава

наследственного имущества, даже в том случае, если вдова(ец) окажется в

худшем положении по сравнению с наследниками, если заключая брачный

договор, соглашался с такими условиями.
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