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Изучение диссертации, автореферата, монографии и ряда других

опубликованных работ соискателя позволяет утверждать, что представленная

научная разработка по внешней, внутренней структуре и по содержанию

является диссертационным исследованием. Работа состоит из введения,

шести глав, заключения и списка использованных источников. Введение

выполнено по типовой схеме; в нем обоснована актуальность темы

исследования, определены его цели и задачи, объект, предмет и методология,

представлена информация о степени разработанности проблемы,

теоретическая, нормативная и эмпирическая база, доказана научная новизна,

теоретическая и практическая значимость, сформулированы положения,

выносимые на защиту, представлены доказательства апробации. Содержание

работы свидетельствует о наличии в ней всех необходимых признаков,

которым должна соответствовать докторская диссертация.

Бесспорна актуальность темы исследования. Коренные изменения

экономической основы российского общества, переход к рыночным

отношениям, признание на конституционном уровне права частной

собственности, права на занятие предпринимательской и иной не

запрещенной Законом экономической деятельностью, гарантированность

каждому проживающему в РФ возможности завещать и наследовать

имущество, - все это привело к кардинальному изменению подходов к

юридическому конструированию наследственного права как под отрасли

гражданского права, характера правового регулирования отношений по

поводу наследования. Это, в свою очередь, обусловило необходимость

дальнейшего развития теории наследственного права, изменения

приоритетов его отдельных институтов, а также творческого

переосмысления категорий наследственного права, обновления научных

представлений о правоотношениях, складывающихся в процессе перехода

от умершего к живущим наследственного имущества, включая

имущественные права и обязанности, а также некоторых личных

неимущественных прав и обязанностей. Работа посвящена созданию новой

теории наследственного и иных правоотношений, возникающих в процессе

наследования, отвечающей современным требованиям российского

общества, в котором все больше возрастает заинтересованность в

приложении труда к созданию материальных ценностей и результатов

творческой деятельности, в том числе в целях последующей их передачи

будущим поколениям. Без обновленной доктрины в области наследственного

права невозможно обеспечить современное законодательное регулирования

отношений в сфере наследования и качественную правоприменительную

деятельность.

Диссертация представляет собой фундаментальное научное

исследование по проблемам, относящимся к одному из центральных

институтов гражданского права, направленное на выработку качественно

новых теоретических и практических подходов к правовому регулированию

отношений по поводу наследования. Основной научной задачей,

разрешаемой автором в настоящей работе, и основной научной гипотезой

является обоснование наличия в наследственном праве не единого

наследственного правоотношения, характеризующегося несколькими

стадиями развития, а системы самостоятельных полноценных

правоотношений с реально существующим, а не условным субъектным

составом, характеризующихся различием субъектов, целей, содержания и

периодов действия. В числе наследственных правоотношений автор считает

основным наследственное правоотношение, существование которого

сопровождается правоотношениями, причастными к наследственному:

предшествующими, сопутствующими ему или следующими за ним. В этом

заключается обновленная теория наследственных правоотношений, что

составляет главный элемент научной новизны. Элементы научной новизны

содержатся в каждом из 22 положений, выносимых на защиту, а также в

целом ряде практических рекомендаций по дальнейшему

совершенствованию правового регулирования наследственных отношений, в

том числе законодательства и правоприменительной практики,

предложенных впервые в литературе по проблемам наследственного права.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что данное

исследование охватывает всю систему отношений, урегулированных

наследственным законодательством; в нем определено место и значение

каждого правоотношения в данной системе, выявлены их юридическая

природа и юридические факты, порождающие эти правоотношения.

Практическая ценность диссертации состоит, во-первых, в том, что в ней

сформулированы многочисленные предложения по совершенствованию

норм, содержащихся в части 3 Гражданского кодекса РФ; во-вторых, в том,

что автор выявляет современные тенденции правоприменительной

практики, дает им объективную оценку, основанную на детальном анализе

действующего законодательства, выявляет ошибки в толковании и

применении наследственного законодательства и предлагает конкретные

практические рекомендации.

Работа характеризуется высокой степенью научной достоверности как

информации, используемой в качестве предмета исследования, так и

полученных результатов. Об этом свидетельствуют, в частности, четко

сформулированные цели и задачи исследования, его объект, предмет и

методология, наличие обширной теоретической, нормативной и

эмпирической базы, сочетание при проведении исследования исторического,

теоретического и практического аспектов. Обращает на себя внимание

использование автором обширной практики Европейского суда по правам

человека, Конституционного Суда РФ, Верховного Суда РФ,

опубликованной и неопубликованной судебной и нотариальной практики

различных регионов. В работе использованы отечественные и зарубежные

нормативные и литературные источники разных лет.

Все положения, выносимые автором на защиту, четко сформулированы

и глубоко аргументированы, размещены в логической последовательности и

характеризуются внутренним единством, представляя собой целостную

новую теорию наследственного права. Хотя в принципе, несмотря на

отдельные спорные суждения и умозаключения, все они заслуживают

поддержки и являются одинаково значимыми в теоретическом и (или) в

практическом отношении, особо следует выделить теорию наследственного

правоотношения как ключевого момента работы, изложенную в положениях

1 - 7 и аргументированных в главе 1 диссертации. Характерен весьма

высокий КПД положений, выносимых на защиту: практически в 15

положениях содержатся конкретные рекомендации по дальнейшему

совершенствованию отдельных положений наследственного

законодательства и (или) правоприменительной практики. Поэтому все

положения, заслуживающие безоговорочной поддержки, нецелесообразно

детально анализировать с учетом рамок данного отзыва. Кроме того, в работе

имеется много ценных в практическом отношении предложений, выходящих

за рамки положений, выносимых на защиту. Поэтому упоминание лишь

некоторых из них отнюдь не означает отсутствия актуальности,

теоретической ценности или практического смысла других.

В качестве иллюстрации удачных решений и аргументов можно

упомянуть, в частности: авторское определение понятия наследственного

правоотношения (с. 23 - 24, 38 - 39 дис., с. 20 автореф.); теоретический

вывод о соотношении общей и специальной гражданской правоспособности

физических лиц и о наследственной правоспособности как специальной

гражданской правоспособности, ее зависимость от семейно-правового

статуса физического лица и (или) от воли завещателя (с. 52 - 57 дис., с. 21

автореф.); вывод о нецелесообразности дифференциации нетрудоспособных

иждивенцев наследодателя и о необходимости признания в качестве таковых

совершеннолетних лиц, получающих профессиональное образование по

очной форме обучения, в возрасте до 23 лет (с. 83 - 88 дис.); предложения по

совершенствованию законодательства об объектах наследования (с. 113-118

дис.) и о форме закрытого завещания (с. 146 - 149 дис., с. 30 - 31 автореф.) и

др.

Следует полностью согласиться с авторской оценкой позиции

Конституционного Суда РФ, который практически опровергает

конституционное положение о разделении властей и о верховенстве закона и

внедряет в правовую систему РФ и в практику судов прецедентное право (с.

238 дис.). Нельзя также не согласиться с авторской критикой целого ряда

разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в Постановлении № 9

от 29 мая 2012 года. Автор прав в том, что высшая судебная инстанция в

целом ряде положений фактически творит новые нормы, выходя за пределы

своей компетенции (см., например, с. 110 дис.). Можно и далее продолжать

перечень достоинств работы. Вместе с тем уместно отметить ряд

недостатков и спорных положений, в частности:

1. В положении 5, вынесенном на защиту, автор утверждает, что

открытие наследство не имеет значение самостоятельного юридического

факта. Это обстоятельство лишь констатирует смерть, в результате чего

имущество умеренно становится открытым, доступным для принятия его

наследниками (с. 40 дис., с. 22 автореф.). С таким суждением трудно

согласиться. Во-первых, открытие наследства не констатирует смерть;

напротив, подтверждение в установленном порядке факта смерти является

«причиной» в философском смысле, в то время как открытие наследства -

«следствие». С открытием наследства связана не только возможность

принять наследство, но и круг потенциальных или реальных наследников.

Известно также, какое значение имеют время и место открытия наследства.

Представляется, что открытие наследства как раз имеет значение

самостоятельного правопорождающего юридического факта.

2. По мнению диссертанта, «действующему законодательству не

соответствует отстранение от наследства наследника по праву

представления, предок которого не имел бы право наследовать в

соответствии с пунктом 1 ст. 1117 ГК РФ» (положение 6, выносимое на

защиту, с. 79 - 80 дис., с. 26 автореф.). Видимо, в данном случае допущена

оговорка: ведь именно действующее законодательство (ст. 1146 ГК РФ)

предусматривает указанное положение. Другое дело, что действующее

законодательство в этой части является несправедливым и потому нуждается

в совершенствовании.

3. В положении 10, выносимом на защиту, автор предлагает вместо

подписи рукоприкладчика ставить отпечатки пальцев завещателя, если

последний не может его подписать (с. 146 дис., с. 30 автореф.). В принципе

это предложение можно поддержать, но лишь как альтернативное, без

полного исключения из Закона и из процесса совершения завещания

фигуры рукоприкладчика, на тот случай, если завещатель полностью или

частично лишен рук и потому не может подписать завещание.

4. Не вполне аргументировано предложение автора передвинуть

очередность наследования отчима и мачехи с 7-й очереди в 3-ю, в ту же 3-ю

очередь включить в качестве наследников фактических воспитателей. Можно

согласиться с тем, что столь отдаленная очередность наследования отчимом

или мачехой после смерти пасынка (падчерицы) не всегда справедлива, как

несправедливо не включение в число наследников фактических воспитателей

(с. 77 дис., с. 25 автореф.). Однако, во-первых, закон учитывает возможность,

как правило, сравнительно непродолжительного периода воспитания

отчимом или мачехой либо фактическим воспитателем соответственно

пасынка, падчерицу или воспитанника, в связи с чем в ст.ст. 96 и 97 СК РФ

предусмотрена возможность их освобождения от уплаты алиментов. Во-

вторых, не совсем понятно и обосновано предложение автора включить этих

лиц в число наследников именно третьей очереди, без учета того, что между

дядей (тетей) и племянниками нередко складываются доверительные

отношения в силу близкого родства. Кроме того, в третьей очереди имеется

«ответвление» в виде наследования по праву представления.

5. Нельзя согласиться с предложением диссертанта о возможности

отстранения от наследования супруга умершего, который длительное время

не проживал с последним до его смерти (с. 66 - 67, 163 дис., с. 27 авторейф.).

Представляется, что реализация данного предложения отнюдь не

способствовала бы повышению авторитета брака в российском обществе, что

является одной из задач государственной семейной политики. Кроме того, не

всегда можно установить причину, по которой переживший супруг ушел из

семьи и не поддерживал при жизни отношений с умершим. Вполне

достаточно установления точного момента прекращения брака. Ничто не

мешает супругу, которого ставил без веских на то причин другой супруг и

который заинтересован в отстранении от наследования оставившего его

супруга, своевременно расторгнуть брак. В противном случае Закон будет

способствовать нарушению одного из основополагающих принципов

семейного права - недопустимости произвольного вмешательства кого-либо

в дела семьи.

6. Нельзя согласиться с выводом автора о том, что норма ГК РФ о

доле пережившего супруга в общей совместной собственности является

императивной, а потому супруг обязан принять эту долю, и соответственно -

с критикой п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая

2012 года № 9 (с. 108 дис., с. 28 автореф.). Во-первых, право супруга

отказаться от права собственности как на конкретное имущество, так и на

долю в праве собственности является элементом его гражданской

правоспособности, которая не может быть ограничена иначе, как в случаях,

прямо предусмотренных Законом. Во-вторых, переживший супруг может не

считать себя сособственником имущества, а потому навязывание ему доли в

праве общей совместной собственности, которая могла возникнуть лишь de

yure, ввиду приобретения имущества в период брака, но не de facto, следует

расценивать как произвольное вмешательство в дела семьи.

7. На с. 293 дис. Автор отмечает, что с требованием о признании

злоупотребления правом в суд может обратиться кредитор. Не совсем

понятно, какой иск имеется в виду, так как злоупотребление правом влечет

отказ от защиты права истца, обратившегося в суд с иском о защите

нарушенного права. Это суждение требует разъяснения.

8. Уместно высказать ряд замечаний научно-методического

характера. В частности, название глав 2, 3, 4 и 5 не «поддерживает» общего

названия темы, так как в них не упоминается о правоотношениях. Было бы

целесообразным назвать главу 2 «Правоотношения, предшествующие

наследственному; завещательное производство»; главу 3 - «правоотношения

по выявлению наследства»; главу 4 - «правоотношения по обеспечению

сохранности наследственного имущества». В главе 5, во-первых,

употребляется выражение: «исполнение правоотношения», что вряд ли

юридически корректно, особенно применительно к абсолютному

правоотношению, каковым является наследственное правоотношение, в

котором нет обязанностей наследников, подлежащих исполнению, есть

только права, которые можно осуществлять. Во-вторых, фактически в главе

и говорится об основаниях прекращения наследственного правоотношения,

что и целесообразно было бы отразить в названии данной главы.

Вряд ли оправдано включать в нормативную базу диссертации

зарубежные нормативные правовые акты, которые используются

исключительно для сравнения и к исследованию которых не может

применяться нормативный метод. Безусловно, они входят в эмпирическую

базу работы.

Представляется неоправданным и некорректным замена точного

термина «переживший супруг», традиционно употребляемого в

наследственном законодательстве РФ, неофициальным термином «вдова

(вдовец)», имеющим скорее публицистический оттенок, довольно

громоздким для чтения и письма ввиду скобок. Однако в абсолютном

большинстве случаев автор упускает слово «(вдовец)» и ограничивается

словом «вдова», подразумевая любого пережившего супруга. Вряд ли это

чем-то оправдано в научном отношении; более того, строго говоря, это

некорректно с точки зрения принципа равноправия супругов в семье.

Работа не лишена ряда досадных оговорок и стилистических

неточностей (см., например: с. 4, 10, 46, 118, 212, 267 и др.).

Однако высказанные замечания носят характер научной дискуссии

либо являются несущественными и не оказывают принципиального влияния

на высокую оценку работы.

Выводы:

1. Диссертация А. Е. Казанцевой является законченным, логически

завершенным научно-квалификационным исследованием проблем

наследственного права и полностью соответствует всем требованиям,

изложенным в п.п. 8, 9 Положения о присуждении ученых степеней:

проблемы, избранные в качестве предмета исследования, являются

актуальными, диссертация характеризуется научной новизной, имеет

теоретическую и практическую ценность. Диссертантом внесен личный

существенный вклад в развитие науки гражданского права, выражающийся в

создании целостной современной теории наследственного права.

2. Работа выполнена по проблемам гражданского права и

соответствует заявленной специальности 12. 00. 03.

3. Результаты исследования прошли достаточную апробацию.

Основные положения диссертации изложены в опубликованных работах и в

автореферате, полностью отражающем ее содержание.

4. Высказанные замечания не носят принципиального характера и

не оказывают существенного влияния на высокий теоретический и научно-

методический уровень работы.

5. Диссертант Казанцева Александра Ефимовна заслуживает

присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности

12. 00. 03: «гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право».
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